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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

ACLARACIONES AL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 

PARTICULARES FORMULADAS POR LOS OPERADORES ECONÓMICOS 

 

PROCEDIMIENTO: PROCEDIMIENTO ABIERTO PA 10/2024. (A/SER-006681/2024). 

 

OBJETO: LOS SERVICIOS DE GESTIÓN DE UN OPERADOR LOGÍSTICO PARA LA 

CUSTODIA Y DISTRIBUCIÓN DEL MATERIAL CENTRALIZADO DEL SERVICIO 

MADRILEÑO DE SALUD 

 

ESTE ÓRGANO DE CONTRATACIÓN, de conformidad con lo establecido en el artículo 

138 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 

trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 

Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las 

atribuciones conferidas en el artículo 44 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de 

Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid y en el Decreto 307/2019, de 26 

de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica 

de la Consejería de Sanidad.  

 

COMUNICA 

 

Que se han recibido consultas relativas al contenido de los Pliegos rectores de la 

convocatoria, a las cuales se procede a dar respuesta a través de la siguiente Resolución, 

dentro del plazo estipulado al efecto: 

 

 

 

LICITADOR: LOGISTA PHARMA, S.A 

 

Fecha de la consulta: 08 de mayo de 2024 

 

Pregunta 1:  

 

¿Podrían darnos más información sobre el número de líneas en el reparto de 

materiales por centros de distribución y sobre las líneas de entrada por favor?, 

¿son líneas de preparación o número de artículos?, ¿es un dato anual, mensual, 

una media..etc?? 
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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

Respuesta 1: 

El número de líneas en el reparto de materiales por centros de distribución y sobre 
las líneas de entrada. (líneas de preparación o número de artículos).  

Sobre las salidas por semana: 

 

Líneas 
promedio 

Máximo alcanzado de 
líneas 

Centro 1 4 5 

Centro 2 4 6 

Centro 3 6 7 

Centro 4 10 11 

Centro 5 4 5 

Centro 6 4 5 

Centro 7 3 4 

Centro 8 4 5 

Centro 9 4 6 

Centro 10 3 4 

Centro 11 5 6 

Centro 12 5 6 

Centro 13 4 7 

Centro 14 5 7 

Centro 15 6 8 

Centro 16 3 3 

Centro 17 5 7 

Centro 18 3 4 

Centro 19 2 3 

Centro 20 3 3 

Centro 21 6 7 

Centro 22 5 7 

Centro 23 7 7 

Centro 24 5 5 

Centro 25 7 7 

Centro 26 5 7 

Centro 27 2 2 

Centro 28 2 2 

Centro 29 2 2 

Centro 30 2 3 

Centro 31 4 6 

Centro 32 5 6 

Centro 33 3 4 

Centro 34 4 7 

Centro 35 5 6 

Centro 36 6 7 

Centro 37 4 4 

Centro 38 5 5 
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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

 

Sobre las entradas: durante lo que llevamos de año se han recepcionado 5 referencias 

diferentes, con un total aproximado de 220 millones de unidades. Indicar que las entradas 

no son regulares. Tenemos semanas sin entradas y otras donde hay un pico de actividad 

de entrada 

 

Pregunta 2:   

 

En cuanto al traslado de los materiales del actual adjudicatario a la ubicación del 

nuevo adjudicatario, ¿nos podrían indicar cuantos pallet se estiman necesarios 

teniendo en cuenta que el tiempo dedicado no podrá ser superior a 120 horas.  

 

Respuesta 2: 

 

Actualmente tenemos almacenados en torno a 72.000 palets. 

 

En cuanto a las 120 horas para realizar el traslado del material, corresponde a multiplicar 

la jornada laboral que son 8 horas por 5 días de la semana por 3 semanas, que es el 

tiempo que hemos estimado suficiente para hacer el traslado sin que afecte a la actividad 

diaria, objeto de este contrato.  

 

Teniendo en cuenta estas 3 semanas, el adjudicatario podrá determinar y decidir otras 

opciones y distribuir el tiempo que precise para la realización de los traslados, tal y como 

se indica en la página 4 del PPT. La forma de ejecutar estos trabajos deberán ser 

informados previa autorización de la Administración. 

 

 

LICITADOR: COGESA S.L 

 

Fecha de la consulta: 08 de mayo de2024 

 

Pregunta 1:  

 

Nº de palets actuales para poder calcular las necesidades para el traslado. 
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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

Respuesta 1: 

 

Actualmente estamos en torno a 72.000 palets. 

 

 

Pregunta 2:  

 

Volumen actual de productos no paletizados para dimensionar las estanterías para 

este tipo de producto. 

 

Respuesta 2 

 

Toda la mercancía se encuentra paletizada. 

 

 

LICITADOR: LOGISTA PHARMA, S.A 

 

Fecha de la consulta: 10 de mayo de 2024 

 

Pregunta 1:  

 

En cuanto a la superficie de cada almacén, ¿es posible que la superficie de uno de 

ellos sea menor de 13.000 m2 y la del otro sea mayor siempre y cuando la media 

de m2 por almacén no sea inferior a 13.000 m2 ? 

 

Respuesta 1: 

 

No, las dimensiones mínimas de los almacenes aportados será de 13.000 m2 (Punto 4.1 

del PPT). 

 

LICITADOR: LOGISTA PHARMA, S.A 

 

Fecha de la consulta: 14 de mayo de 2024 
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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

Pregunta 1:  

 

En el pliego de prescripciones técnicas se indica: “El personal tiene que tener 

conocimientos de SAP en el módulo de logística. Y deberá de justificarse con CV 

o certificado de formación”. En relación a los criterios evaluables de forma 

automática por aplicación de fórmulas en el pliego de cláusulas administrativas se 

indica: “ el personal debe poseer una experiencia mínima de dos años utilizando el 

programa de gestión logística de SAP Nexus”. ¿Nos podéis confirmar entonces si 

esta experiencia debe ser  específicamente en el programa de gestión logística de 

SAP Nexus o si también es válida la experiencia en el módulo logístico de SAP?. 

 

Respuesta 1:  

 

El sistema Nexus ECCL es la herramienta corporativa de la Comunidad de Madrid que 

se encarga de la gestón logística (entre otras funciones…) Este sistema está basado 

sobre la plataforma SAP. En el punto 9 del PCAP se establecen los siguientes criterios 

de valoración: 

 

- Como criterio evaluables: 

 

Se valorará  con un máximo de 20 puntos si se aporta personal con experiencia 

demostrable en el el Sistema SAP Nexus del módulo de logística. 

 

- Como requisito del PPT se indica: 

 

En el punto 5 y 6 del PPT “Recursos Humanos y Requisitos generales para los servicios 

solicitados” se establece que: “El personal tiene que tener conocimientos de SAP en el 

módulo de logística. Y deberá de justificarse con CV o certificado de formación” y Plantilla 

dedicada a la prestación del servicio. Jefes de equipo y personal administrativo deberán 

contar con una experiencia previa demostrable en gestión logística de productos 

sanitarios. Además, deberán aportar experiencia habiendo utilizado el programa de 

gestión logística “SAP-Logística”. 

 

Por lo tanto, no será valorada en estos criterios la experiencia en SAP Logística ya que 

es requisito del PPT. 
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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

Pregunta: COGESA S.L 

 

Fecha de la consulta: 14 de mayo de2024 

 

Pregunta 1:  

 

Con respecto a la estructura de los palés a almacenar: Necesitaríamos saber cuales 

son las dimensiones de los mismos, si son de altura simple, altura doble, etc., 

asimismo también necesitaríamos saber si la estructura de los mismos permite que 

se apilen o no. 

 

Respuesta 1:  

 

Los palets recibidos normalmente son medidas Europeas, aunque hay paletizado en 

americano. La altura de la mayoría de los palets está normalmente sobre los 2m, 2.15m 

y 2.20m No se deben apilar debido a la deformación que causa en la mercancía. 

 

 

LICITADOR: LOGISTA PHARMA, S.A 

 

Fecha de la consulta: 16 de mayo de 2024 

 

Pregunta 1:  

 

¿Pueden indicarnos el número de muelles disponibles para la operación en cada 

una de las instalaciones?. 

 

Respuesta 1: 

 

Nave logística 1: 20 muelles operativos. 

Nave logística 2: 7 muelles operativos. 

Nave logística 3: 7 muelles operativos. 

Nave logística 4: 4 muelles operativos. 
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  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

Pregunta 2: 

 

¿Es posible en la zonas de movimiento de trailers de estas instalaciones, el 

movimiento simultaneo de 20 trailers?. 

 

Respuesta 2: 

 

No, las instalaciones no permiten la  maniobravilidad de tal cantidad de trailers 

simultáneamente. Sin embargo cuentan con una amplia zona de maniobras para 

vehículos de gran capacidad. 

 

Pregunta 3: 

 

¿Pueden confirmarnos que no habrá limitaciones de tránsito en los polígonos 

dónde se encuentran ubicados?. 

 

Respuesta 3: 

 

No podemos confirmar que los días que se haga el traslado haya limitaciones de tránsito, 

estas limitaciones dependen de factores externos. Se informará previa autorización de la 

Administración. 

 

Pregunta 4: 

 

¿Pueden confirmarnos que la carga de vehículos se realizará por parte del 

adjudicatario actual o deberíamos tener en cuenta personal adicional por nuestro 

lado para su realización?. 

 

Respuesta 4: 

 

La carga, estiba, control y seguimiento de los materiales (inventario) correran por cuenta 

del adjudicatario (Punto 3 del PPT, página 4). 

 

 

 

 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
46

41
15

14
55

85
32

33
00



  

8 

 

 
  VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 

SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

LICITADOR: SEVERIANO SERVICIO MÓVIL S.A.U 

 

Fecha de la consulta: 16 de mayo de 2024 

 

Pregunta 1: 

 

En el apartado 10.2.2. del PPT (página 18-19), se indica que el proyecto de 

implantación y plan de funcionamiento “se deberá presentar como documentación 

a aportar en el Sobre 2”. Sin embargo, en la herramienta electrónica @Licita, que 

debe emplearse para hacer la presentación de la oferta, dicho plan de implantación 

y funcionamiento es requerido que sea anexado en el Sobre 1. 

¿Nos pueden confirmar que únicamente se debe adjuntar en el Sobre 1, tal y como 

se indica en la herramienta electrónica @Licita? 

 

Respuesta 1: 

 

La presentación del plan de implantación se realizará en el sobre 1. 

 

Pregunta 2: 

 

En el apartado 4.1. del PPT (página 4-5) se indica que se deberá presentar una 

“propuesta económica detallando los distintos recursos adicionales necesarios no 

contemplados en el alcance del presente pliego”. Entendemos que se refieren a 

que es necesario indicar las tarifas para posibles actividades adicionales 

(€/palet/mes y €/h para distintos perfiles). ¿Dónde se deben incluir dichas tarifas? 

¿En el anexo de oferta económica (Anexo I.1.) o en un documento aparte? 

 

Respuesta 2:  

 

Al tratarse de recuros adicionales y excepcionales, los cuales no están contemplados en 

estos pliegos se deberá de aportar esa documentación en un documento aparte dentro 

el sobre número 1. 

 

Pregunta 3: 

 

En el apartado 16 de la Cláusula 1 del PCAP (página 16) se indica que se debe 

adscribir una póliza “con cobertura de riesgo de la póliza de 253.000.000 € por 

siniestro como garantía de responsabilidad”. Entendemos que esta cuantía  
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económica se refiere a la cobertura de una póliza para el seguro de la mercancía 

almacenada cifrada en dicho valor, ¿es correcta esta apreciación?. 

 

Respuesta 3: 

 

El seguro cubrirá la mercancía almacenada por ese importe. 

 

Pregunta 4: 

 

En el PPT se indica que se deberá asegurar un volumen mínimo de almacenamiento 

de 40.000 palets pero, ¿nos podrían confirmar la cantidad de palets que hay 

actualmente custodiados?. 

 

Respuesta 4: 

 

Actualmente tenemos almacenados en torno a 72.000 palets. 

 

Pregunta 5: 

 

¿Todos los palets a custodiar son europeos? ¿Nos podrían confirmar la altura 

máxima actual de los palets custodiados?. 

 

Respuesta 5: 

 

Los palets recibidos normalmente son medidas Europeas, aunque hay paletizado en 

americano. La altura de la mayoría de los palets está normalmente sobre los 2m, 2.15m 

y 2.20m No se deben apilar debido a la deformación que causa en la mercancía. 

 

Pregunta 6: 

 

¿Existe algún tipo de mercancía que requiera condiciones especiales de 

almacenamiento (APQ, termolábil, etc.)? En caso afirmativo, ¿en qué cantidad?. 

 

Respuesta 6: 

 

No tenemos ninguna mercancía que requiera de condiciones especiales de 

almacenamiento. 
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LICITADOR: LOGISTA PHARMA, S.A 

 

Fecha de la consulta: 20 de mayo de 2024 

 

Pregunta 1: 

 

De acuerdo a la justificación para la experiencia en gestión logística en 

instituciones sanitarias, ¿nos pueden explicar qué se considera institución 

sanitaria por favor? ¿se considera institución sanitaria INGESA, AEMPS, cualquier 

organismos autonómico de Salud, cualquier tipo de hospital (públicos/privados)...? 

 

Respuesta 1: 

 

Para valorar la experiencia en gestión logística en instituciones sanitarias se requiere 

certificado emitido por parte de la Institución sanitaria en la que se han ejercido las 

funciones logísticas durante un periodo mínimo de dos años, identificando las tareas 

realizadas por el personal.  

 

Se entiende por Institución sanitaria cualquier organización, sean públicos o privados, 

dedicada a prestar actividad sanitaria, como son hospitales, centros de salud, servicios 

de salud regionales o de ámbito nacional. 

 

 

 

 

Las presentes manifestaciones tendrán el carácter de parte integrante de los Pliegos 

rectores de la convocatoria, publicándose en el Perfil del Contratante para su público 

conocimiento por el resto de interesados en la licitación. 

 

 

LA SUBDIRECTORA GENERAL DE CONTRATACIÓN  

DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD. 

 

 

 

 

 

Susana Álvarez Gómez. 
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